СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОБИЛЬНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДАМОВСКОГО  РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

29.03.2022 г.              № 58
п.Обильный

	Об отчете Главы муниципального образования Обильновский сельсовет о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования Обильновский сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов муниципального образования Обильновский сельсовет, за 2021 год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Обильновский сельсовет отчет о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Обильновский сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Обильновский сельсовет за 2019 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального  образования Обильновский сельсовет

         РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Лушкина Александра Алексеевича о результатах своей деятельности, деятельности Администрации муниципального образования Обильновский сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов, за 2021 год (приложение).

2. Признать деятельность Главы муниципального образования Лушкина Александра Алексеевича и деятельность Администрации муниципального образования Обильновский сельсовет за 2021 год, удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу после его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета депутатов                                                                           В.В.Галкина
Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования

Обильновский сельсовет
от 29.03.2022 № 58
ОТЧЕТ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОБИЛЬНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОБИЛЬНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ И ИНЫХ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ЕМУ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ,  ПОСТАВЛЕННЫХ СОВЕТОМ ДЕПУТАТОВ, ЗА 2021 ГОД
В соответствии с действующим Федеральным законодательством, главы сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе,  и сегодня вашему вниманию представляется отчёт о работе администрации за 2021 год и осудить задачи на 2022 год

Главной целью в работе администрации  является повышение качества жизни жителей нашего муниципального образования, которое выражается в улучшении условий благоустройства наших населённых пунктов и  развитии инфраструктуры поселения.  Для достижения главной цели администрация поселения исполняет полномочия в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения и другими Федеральными и областными  правовыми актами.

В ходе выполнения Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» администрацией сельского поселения в 2020 году решались правовые, финансовые и организационные задачи.

Свои полномочия администрация осуществляет путем организации повседневной работы, подготовки нормативных документов. Администрация сельского поселения постоянно контактирует с Советом депутатов сельского поселения. В рамках нормотворческой деятельности за отчётный период проведено 13 заседаний Совета, рассмотрены и приняты решения по 32 вопросам. Внесены изменения в Устав муниципального образования, в генеральный план, в программу комплексного развития коммунальной  инфраструктуры поселения, в Правила благоустройства территории сельского поселения. Утверждён отчёт об исполнении бюджета за 2020 год, утверждён бюджет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Не смотря на то, что часть полномочий перешла в район, сельское поселение работало по соглашениям и исполняло полномочия по всем сферам деятельности.

Необходимо отметить, что работа администрации охватывает все сферы нашей жизни: муниципальную собственность, жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, земельные вопросы, пожарную безопасность,  культуру, вопросы социальной поддержки населения и множество других.

В состав муниципального образования входят: п. Обильный и п. Новосовхозный. На территории администрации расположено 81 (84) домовладений. В п. Обильный – 71 (74), в п. Новосовхозный – 10 (10). По состоянию на 01.01.2022 года зарегистрировано человек, в том числе в п. Обильный – 460 (464), в п. Новосовхозный – 102 (129)  человек, а проживают п.Обильный- 144 (154), в п. Новосовхозный-35 (36)человек.

Сегодня нам необходимо подвести итоги нашей совместной работы за прошедший год, сделать выводы, что получилось, либо не получилось, определить задачи на будущее, наметить стратегию дальнейшего развития нашего муниципального образования.

Кроме оценки депутатским корпусом, конечно, очень важна оценка результатов нашей работы жителями поселка.

В 2021 году в администрацию поступило 729 (617) документа, было отправлено 722 (748)документа.Такое количество писем, справок, выписок, характеристик, ответов в разные инстанции было подготовлено специалистами администрации за 2021 год. Ответы на запросы, подготовка отчетов, постоянное взаимодействие с органами прокуратуры, полиции, осуществление выездов, всё это занимает наибольший объём рабочего времени.

В 2021 году из прокуратуры Адамовского района поступило:
- 6 требований;
- 12 представлений;
- 8 протестов;
- 56 запросов и информаций;
- 1 предложение;

- 1 предостережение.
В 2021 году издано администрацией Обильновский сельсовет 53 (65) постановлений по вопросам местного значения и 29 (26) распоряжений по вопросам организации работы, 12 (14) нотариальных действий, среди них – оформление доверенностей, освидетельствование подписи, заверение  заявлений и различного рода документов.
В 2020 году в администрацию муниципального образования поступило 12 (15) устных обращений граждан, на все обращения были даны исчерпывающие ответы. Практически все обращения граждан были решены в самые кратчайшие сроки.  Специалисты администрации помогали в решении вопросов, связанных  с  оформлением  документов на оформление недвижимого имущества и земельных участков. На регулярной основе проходят собрания граждан по насущным вопросам поселения и их жителей. Администрация сельского поселения ежедневно работает, взаимодействуя как с населением, так и со всеми сотрудниками отделов администрации района, решая многие очень важные вопросы.
 Проекты решений и постановлений Администрации сельского поселения направляются в прокуратуру района.

Обязательным условием эффективной работы администрации сельского поселения является максимальная открытость её деятельности, достоверность и доступность информации.

В целях реализации мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования Обильновский сельсовет муниципальными служащими администрации своевременно предоставлены сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также аналогичные сведения на супругов и несовершеннолетних детей. Работа органов местного самоуправления в сфере вопросов противодействия коррупции осуществляется в тесном взаимодействии комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Адамовском районе со всеми структурными подразделениями, прокуратурой района и ОМВД России по Адамовскому району. Вся системная работа в данном направлении ориентирована на профилактику коррупционных проявлений. И здесь особая роль отводится прозрачности работы администрации, возможности населения быть информированным по вопросам.
За 2021 год 33 (46) нормативных правовых актов администрации, были включены в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт администрации Обильновского сельского поселения. На сайте администрации  размещены все нормативные правовые акты, фотоматериалы и другая информация о деятельности  администрации поселения.

В соответствии с Федеральным Законом «О воинской обязанности и военной службе» администрация сельского поселения исполняет государственные полномочия по осуществлению первичного воинского учёта.  По состоянию на 01.01.2021г. в сельском поселении на первичном воинском учёте состоит  10 (11) человек, из них призывников 2 (2) человек, пребывающих в запасе – 100 (97), в том числе 2 офицера запаса. В течение года проводилась сверка списка военнообязанных.

Средства на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту выделяются в виде субвенций из федерального бюджета

Демографическая ситуация в поселении характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с низкой рождаемостью и переездом на другое место жительства.

За текущий год родилось 3 (0) человека, умерло – 5 (2) человека.

Прибыло населения-10 (5) человек, убыло 18 (15) человек.
Причинами переезда жителей поселков остаются отсутствие базового хозяйства, которое ранее обеспечивало наличие рабочих мест. Поэтому много мужчин и женщин уезжают на заработки, чтобы иметь стабильную заработную плату. Также отдаленность поселка от районного центра.

Изменений по числу учреждений и организаций не произошло,  действуют: 1 общеобразовательная   школа МБОУ Обильновская ООШ, 1 библиотека, Обильновский Сельский Дом Культуры, 1магазин.

На территории поселения работает телефонная и сотовая связь, Интернет. В 2021 году была установлена еще одна вышка сотовой связи ТЕЛЕ2.

Стоял вопрос о закрытии почтового отделение Почта России, которое осталось без начальника. Эта задача была частично решена, на территории работает почтальон выполняют следующую работу: продажа товаров народного потребления, прием всех видов коммунальных платежей, оплата пенсий

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью администрации муниципального образования Обильновский сельсовет.

ФИНАНСЫ

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» администрация муниципального образования Обильновский сельсовет наделена полномочиями по решению вопросов местного значения, из которых наиболее значимым является формирование, утверждение и исполнение бюджета муниципального образования.

Бюджет сельсовета на 2021 год по доходам утвержденные бюджетные назначения составили в сумме 5686,7 тысяч рублей, исполнено в сумме 568,7 руб. к назначениям составило 100 % За год получено собственных доходов налоговых и не налоговых в сумме 1548,5 тыс. рублей. Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 2460,9 тыс.рублей.

Расходы бюджета всего: утверждено по плану бюджетных назначений 7142,4 тыс. рублей. Исполнено 5686,7 тыс. рублей на 73,4% к назначениям.

- Обще государственные вопросы : затраты составили 2311,5 тыс.рублей

- Меж бюджетные трансферты бюджетом муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями составили 287,7 тыс.рублей.

- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
- Обеспечение пожарной безопасности 0% из плановых назначений 34000,0 руб. , расходы  на данные мероприятия составили 29800,0 руб. в т.ч. на обработку в очаге короновируса 19800,0 руб., на приобретение ГСМ для обеспечения пожарной безопасности 10000,0 руб. ;
- национальная экономика 253,0 тыс.руб., из них на содержание сети автомобильных дорог общего пользования 153,3 тыс.руб. Расходы были направлены на очистку дорог от снега, содержание автомобильных дорог, уличное освещение
- Жилищно-коммунальное хозяйство : расходы всего 297,9 тыс.руб. в том числе

жилищное хозяйство 6,0 тыс. руб. (взносы на кап. рем. многокварт. домов)

коммунальное хозяйство 2831,5 тыс.руб., ; Проведено приобретение коммунальной техники на сумму 2656652,89 руб., Расходы направлены на ремонт и обслуживание водных насосов 59200,0 руб., на ТО газопровода 3103,39руб.,  приобретение отвала для экскаватора 110000,0руб., приобретено товаров 2550,00 руб.  ; благоустройство 141,4 тыс. руб.; В.т.ч. дез.обработка территории МО 47903,70 руб., устройство площадок под ТКО 90000,00 руб., приобретение товаров 3505,00 руб., другие вопросы в области охраны окружающей среды 10,6%  9192,0 руб. от плановых 87000,0 руб. Расходы осуществлялись на оплату расходов за лабораторный контроль воды
Уважаемые депутаты и приглашенные!

Сегодня мы не только подводим итоги прошедшего года, но и ставим задачи на будущее.
В условиях экономии бюджета и тщательного планирования расходов мы должны обеспечить достойную работу по всем направлениям.

По многим направлениям была проделана работа. Но больных вопросов остается еще очень много.

 В целях обеспечения противопожарной безопасности, на случай защиты от степных пожаров проведена опашка территории поселения.

Проведена обработка территории кладбищ от клещей, так же проведены дератизационные мероприятия на окружающих территориях населенного пункта специализированной организацией.

Проведен обкос травы вдоль дорог по всем улицам населенного пункта.

Ликвидированы очаги прорастания дикорастущей конопли.

Установили детскую площадку.

Приобретены и отремонтированы 4 глубинные водяные насосы.

Так же были приобретены площадки под ТКО.
За счет администрации приобретен трактор экскаватор и передний отвал к нему. Благодаря которому на данный период времени производится расчистка внутри поселковых дорог от снежных масс.

Подводя итоги 2021 года, можно отметить, что в целом на территории Обильновского сельского поселения в течение отчётного периода была сохранена стабильная социально-экономическая обстановка, обеспечена жизнедеятельность поселка и безаварийная работа объектов инженерной инфраструктуры, выполнен бюджет поселения по доходам и расходам.

Задачи, поставленные на 2021год  перед администрацией поселения, выполнены в рамках своих полномочий и финансирования.

В планы на 2022 год администрация ставит перед собой выполнение следующих мероприятий:

1.Обустроить нужное количество контейнерных площадки под ТКО, хочется надеяться, что со временем в поселках будет чисто и комфортно для проживания всех жителей.

2. Содержание внутри поселковых дорог

3. Ликвидация несанкционированных свалок;

4. Частичная замена изношенных труб.

5. Оформление документации на водопровод и водонапорные башни.

6. Проведение оценки технического состояния автомобильных дорог общего пользования.

Администрация поселения хочет двигаться вперёд, но ограниченные финансовые ресурсы, которые не сбалансированы с ответственностью муниципалитета, не позволяют этого делать. Мы находимся в плену необеспеченных полномочий.

Может не обо всех направлениях работы администрации я сегодня сказал в своем выступлении, постарался осветить наиболее значимые. Хочу с уверенностью сказать, что все эти достижения администрации в совокупности с совместными усилиями руководителей учреждений, расположенных на территории поселения, поддержкой неравнодушных людей позволяют нашему сельскому поселению достойно выглядеть на уровне других поселений района.
Администрация муниципального образования Обильновский сельсовет благодарна всем, кто помогал в прошедшем году словом и делом, ведь только совместными усилиями, можно добиться положительных результатов в работе органов местного самоуправления.

От того, как будем работать – будет зависеть благосостояние нашего населения.

Огромное Вам всем спасибо за внимание!